
25Teresina - Segunda-feira, 22 de dezembro de 2008 • No 244

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER.
CONTRATADA:  Construtora R & Costa Ltda.
OBJETO:  Recuperação de 23 Km  de Estrada, consoante o Projeto de
Revitalização Sócio-Ambiental das Sub-Bacias Hidrográficas nos
municípios de São João da Varjota, São João do  Piauí e Guaribas.
FONTE DE RECURSO: Convênio 060/2007-MDA
VALOR: R$ 102.621,93
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
FUNDAMENT AÇÃO: Convite 006/2008 – Processo 1585/08-Comissão
Permanente de Licitação – com base nos procedimentos da Lei 8.666/93.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Diretor Geral  - EMATER

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER.
CONTRATADA:  P. R. INFORMÁTICA – G3 SISTEMAS DE
INFORMÁTICA LTDA - ME.
OBJETO: Contratação de Serviços de Desenvolvimento (SOFTWARE E
BASE DE DADOS), Implantação e Manutenção do Sistema de Informação
do EMATER.
FONTE DE RECURSO: Convênio ATER/056/2007/MDA/SAF/DATER
VALOR: R$ 285.523,20
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2008
FUNDAMENT AÇÃO: Tomada de Preço 001/2008 – Processo 1155/08-
Comissão Permanente de Licitação – com base nos procedimentos da Lei
8.666/93.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Diretor Geral  - EMATER

OF.  1009

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

a) Espécie: Dispensa de Licitação nº 005/2008; b) Objeto: aquisição de 03
(três) fuzis. .308 AGLC (sniper) completo, junto a Indústria de Material
Bélico do Brasil - IMBEL; c) Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, da Lei
Federal nº 8.666/93; d) Processo Administrativo nº 07763/2008; e) Cobertura
Orçamentária: Programa de Trabalho 260101.06181321.005 - Material Bélico
e de Proteção Individual, Natureza de Despesa - 4.4.90.52; f) Valor: R$
27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais); g) Autorização: 14/10/2008;
h) Ratificação: em 15/10/2008 pelo Cel. PM Francisco Prado Aguiar -
Comandante-Geral da PMPI; i) Signatários: pela Contratante, Cel. PM
Francisco Prado Aguiar (Comandante-Geral da PMPI) e pela Contratada,
os Srs. Alte Saturno Evangelista Zylberberg e Antonio Vicente Fernandes
Rocha (Diretores da IMBEL).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas, CEP
640014-220 - Fone: (0xx86) – 3227-3349/5920 (Ramal 209) 9981-5313.

OF.  264

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2008.

Processo Administrativo Nº 01812/2008.
Objeto: material de limpeza, conforme Liberação nº. 1933/2008 - CEL/
SEAD, datada de 28/03/2008.
Contratada: Empresa ADEMIR RODRIGUES DE MENESES –
MERCANTIL MENESES - CNPJ sob o nº. 41.262.197/0001-14 e Inscrição
Estadual nº 19.424.393-1.
Origem do recurso: Tesouro Estadual.
Valor: R$ 43.140,00 (quarenta e três mil e cento e quarenta reais).
Fundamentação legal: Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 2º do
Decreto Estadual nº 11.319/04.
Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2008.
Signatários: FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel. PM, Comandante-Geral
da PMPI, CPF 066.720.513-68. ALDIR GONÇALVES ALVES DE MENESES,
RG nº 550.988 SSP/PI e CPF nº 226.457.563-87, Representante da Contratada.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas, CEP
640014-220 - Fone: (0xx86) – 3227-3349/5920 (Ramal 209) 9981-5313.

OF.  258

ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI

COMISSÃO ESPECIAL DE LICIT AÇÃO
AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 53/2008

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL n°
53/2008, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto a construção da
Sorveteria do Espaço Lazer, no Município de Luís Correia, Estado do
Piauí, em regime de empreitada por preço unitário.
 A licitação, regida pela lei nº 8.666, de 21/06/93, será do tipo menor preço.
Os interessados deverão entregar à Comissão Especial de Licitação –
CEL, os documentos de habilitação e propostas, na sede da EMGERPI, à
Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, às 10:30 (dez e
trinta) horas do dia 13 de janeiro de 2009, ocasião em que serão abertos os
envelopes de documentos de habilitação e, havendo condições legais, as
propostas de preços. A forma pela qual deverão ser executadas as obras e
serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatário
do objeto da licitação, estão registradas no Edital, no Projeto Básico e
especificações, e na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado
e adquirido pelos interessados na sala da CEL da EMGERPI, à Rua Altos,
nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, durante o expediente comercial.

Teresina, 19 de dezembro de 2008.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  1906

EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO
PIAUÍ. CONVITE Nº 33/2008 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS NO MUNICÍPIO DE PAES LANDIM,
NA LOCALIDADE JARDIM DO BONFIM, NO ESTADO DO PIAUÍ, EM
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. CONTRATAÇÃO
DIRETA, ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93. A DIRETORA PRESIDENTE DA
EMGERPI torna público que, em vista de se haver frustrado a licitação
acima referida, mesmo após a sua repetição, e conforme autorizado
pelo dispositivo legal citado, determinou a contratação direta do objeto
do Convite 33/2008, mantidas as condições fixadas na licitação.
Teresina, 18 de dezembro de 2008. Lucile de Souza Moura. Diretora
Presidente da EMGERPI.

OF.  1907

EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO
PIAUÍ. Convite Nº40/2008 – Execução de recuperação de estrada vicinal
no município de Angical, Estado do Piauí, compreendendo o trecho: Entrada
BR 343/ Povoado Bela Vista/ Povoado Mocambo(Assentamentos), com
extensão de 8,60 Km, inciso V do Art. 24 da Lei nº. 8.666/93. A DIRETORA
PRESIDENTE DA EMGERPI torna público que, em vista de se haver
frustrado a licitação acima referida e conforme autorizado pelo dispositivo
legal citado, determinou a contratação direta, com dispensa de licitação,
do objeto do Convite 40/2008, mantidas as condições fixadas na licitação.
Ratificado. Teresina, 19 de dezembro de 2008. Lucile de Souza Moura.
Diretora Presidente da EMGERPI.

               OF.  1908

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: AA.120.1.004226/08
TOMADA DE PREÇO 30/2008
CONTRATO Nº 468/2008
DO OBJETO – LOTE 01 – Cujo objeto é a reforma do campus de Piripiri,
que inclui: adaptação dos banheiros, construção de fachadas pinturas do
prédio e recuperação dop telhado e reforma da quadra.
CONTRATADA : CONSTRUTORA FÊNIX LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 397.008,17 (trezentos  noventa e sete mil oito reais
e dezessete centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 23, II, b, da Lei nº 8.666/93.
DATA: 12 de dezembro de 2008
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Presidente EMGERPI) e
Gratuliano dos Santos Fonseca Filho/ Rep. Legal / CONSTRUTORA
FENIX LTDA.

Teresina-PI, 12 de dezembro de 2008.


